Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Городищенская средняя школа №1»

ПРИКАЗ
02.09.2024 №358-А

О реализации системы наставничества

В целях восполнения профессиональных дефицитов педагогических работников,
а также оптимизации процесса профессионального становления молодого учителя,
формирования мотивации к саморазвитию, самореализации и в соответствии с
Положением о системе наставничества педагогических работников в образовательном
учреждении, осуществляющем образовательную деятельность по реализации основных
и дополнительных образовательных программ, принятом на заседании педагогического
совета МБОУ «ГСШ №1»от 24.03.2021г., пр. №4

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать следующие наставнические группы:
-Прусакова Н.В., старший методист, Кожушко Т.С., педагог-психолог

(наставники по внедрению в образовательный процесс психолого-диагностических
методик, сотрудничества, инновационных технологий воспитания) — классные
руководители (наставляемые);

-Ягофарова Ольга Юрьевна, Фролова Наталья Сергеевна, учителя информатики;
Колпакова Надежда Юрьевна, учитель начальных классов; Калита Юлия Евгеньевна,
педагог-организатор; Федякина Нина Станиславовна, социальный педагог (наставники

по использованию ИКТ) — учителя-предметники, формирующие функциональную
грамотность обучающихся, в том числе используя портал РЭШ (наставляемые),
учителя-предметникии классные руководители, внедряющие в учебно-воспитательный
процесс ЦОС: ФГИС «Моя школа», образовательную платформу «Сферум»,УК.
Мессенджери др.(наставляемые);

-Груздева Наталья Сергеевна, учитель начальных классов, Денисова Татьяна
Викторовна, учитель истории и обществознания, Насачёва Ольга Михайловна., учитель
химии, Авдонина Галина Владимировна, учитель физики, Донскова Марина
Михайловна, учитель начальных классов (наставники по вопросам организации
работы обучающихся над учебным проектом, по реализации программ спецкурса
«Основы  проектно-исследовательской деятельности» ‚организации проектной
деятельности педагогов) — учителя начальных классов и учителя-предметники,
испытывающие затруднения в организации проектной и исследовательской

деятельности (наставляемые);
-Тихонова Наталья Юрьевна, учитель информатики; Жемчужнова Екатерина

Юрьевна, учитель русского языка и литературы (наставники по вопросам организации
деятельности обучающихся в лабораториях Центра образования естественнонаучной и

технологической направленностей «Точка роста»)- учителя-предметники и классные

руководители, испытывающие затруднения в организации работы Центра «Точка

роста»;

-Денисова Татьяна Викторовна, учитель истории и обществознания (наставник
по вопросам реализации программы «Финансовая грамотность»)- учителя начальных
классов; учителя истории и обществознания, реализующие данную программу.

2. Организовать наставничество в парах, назначить молодым педагогам
следующих учителей - наставников:

-Коротовой Анне Александровне, учителю начальных классов, классному
руководителю 2 «Ж» класса,-Буянову Викторию Александровну, учителя начальных
классов;

-Рыбчиц Дарье Евгеньевне, учителю начальных классов, классному
руководителю 1 «А» класса,- Гордиенко Светлану Григорьевну, учителя начальных
классов;

-Конотоповой Екатерине Дмитриевне, учителю начальных классов, классному
руководителю 3 «3» класса,- Цебер Ольгу Ивановну, учителя начальных классов;

-Марченко Екатерине Александровне, учителю начальных классов, классному
руководителю 1 «Е» класса, -Донскову Марину Михайловну, учителя начальных
классов;

-Байзаевой Камиле Азизжоновне, учителю физической культуры, классному
руководителю 5 «Д» класса- Арутюняна Карена Сергеевича, учителя физической

культуры;
-Пахомовой Виктории Владиславовне, учителю физической культуры,

классному руководителю 7 «Д» класса - Кердман Веру Викторовну, учителя
физической культуры;

-Семенчук Арине  Вдадимировне, учителю математики, классному

руководителю 6 «Б» класса - Ягофарову Ольгу Юрьевну, учителя математики и

информатики;
-Пономарёвой Елизавете Романовне, педагогу-психологу — Кожушко Татьяну

Сергеевну, педагога-психолога;
-Попович Людмиле Александровне, учителю физической культуры — Пасхина

Александра Викторовича, учителя ОБЗР, члену МО учителей физической культурыи
ОБЗР;

“Тихоновой Юлии Валерьевне, учителю труда (технологии), классному

руководителю 6 «Ж»класса — Назаренко Марину Юрьевну, учителю труда
(технологии);

- Соловьёвой Эльмире Владимировне, учителю английского языка, классному

руководителю 6»3»класса — Богучарову В.Г., учителя английского языка;
- Алексанян Соне Хажаковне, учителю английского языка,- Колпакову Н.Ю.,

учителя начальных классов и английского языка.
3. Организовать реверсивное наставничество в следующих парах: Прусакова

Надежда Витальевна, старший методист - Калита Юлия Евгеньевна, педагог-

организатор; Арутюнян Карен Сергеевич, учитель физической культуры - Байзаева

Камила Азизжоновна, учитель физической культуры;
Сухорученко Елена Анатольевна, социальный педагог - Федякина Нина

Станиславовна, социальный педагог; Авдонина Галина Владимировна, учитель физики

— Фролова Наталья Сергеевна, учитель физики и информатики. В данных парах один

педагог является наставником по вопросам теории и методики преподавания предмета,

другой — по вопросам использования ИКТ.

3.Утвердить образовательные маршруты наставляемых педагогов.

4.Ответственность за организацию целеполагающего и ситуационного
наставничества в ходе аттестации педагогов на квалификационную категорию и

возникновения затруднений и проблем в ходе текущей деятельности на руководителей

предметных МО и МО классных руководителей  Беркетову Ирину Ивановну,

руководителя МО учителей начальных классов; Миронову Софью Владимировну,

руководителя МО учителей русского языка и литературы; Ягофарову Ольгу Юрьевну,

руководителя МО учителей математики и информатики; Павлычеву Татьяну
Владимировну, руководителя МО учителей английского языка; Авдонину Галину
Владимировну, руководителя МО учителей предметов естественнонаучного цикла;
Денисову Татьяну Викторовну, руководителя МО учителей истории и обществознания
Кердман Веру Викторовну, руководителя МО учителей физической культуры и ОБЗР;
Секач С.Н., руководителя МО классных руководителей 5-7 классов; Чурсину Елену
Евгеньевну, руководителя МО классных руководителей 8-11 классов.

5. Утвердить дорожную карту реализации системы наставничества

педагогических работников в образовательном учреждении.
6. Назначить ответственными за реализацию всех видов и форм наставничества

членов методического совета школы.
7.Назначить кураторами реализации программ наставничества следующих

педагогов:
-Беркетову Ирину Ивановну, методиста;
-Егорову Руфину Григорьевну, заместителя директора по УВР.

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

—>

Директор школы СЕ, А.А. Скорняков